
SETTORE TECNICO n. 191 del 14-11-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

Reg.n.191 Fagagna, 14-11-2016 
 

Oggetto: SERVIZIO DI  REALIZZAZIONE DI UTENZA IDRICA NELL'AMBITO 

DEGLI DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA 

ASSUNTA 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture ed in particolare l’art. 26 comma 2 e l’art. 37; 

- la L.R. 31/05/2002, n. 14 “Disciplina organica dei lavori pubblici” e relativo Regolamento per quanto applicabili; 

- la deliberazione consiliare n. 3 del 25/01/2016 con la quale veniva approvato lo schema di accordo transattivo volto alla 

composizione amichevole delle vertenze in essere tra Comune di Fagagna, CAFC S.p.A. e Consulta di Ambito Territoriale Ottimale 

Friuli Centrale; 

- l’atto di transazione del 22/02/2016 con il quale veniva sottoscritto l’accordo di cui sopra; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 23/05/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2016; 

- la determinazione del Segretario Generale n. 8 del 22/06/2016 con la quale veniva nominato Responsabile unico del 

Procedimento, Progettista,  Coordinatore per la Sicurezza e Direttore dei Lavori dell’opera in oggetto il dipendente geom. Piero 

Gori; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28/06/2016, con la quale veniva approvata la revisione n. 1 del programma 

triennale 2016-2018 elenco annuale 2016 opere pubbliche; 

- il punto 6 del programma triennale 2016-2018 elenco annuale 2016 opere pubbliche in cui sono previsti gli “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA ASSUNTA”; 

- la deliberazione giuntale n. 84 del 11/07/16 con la quale si approvava lo studio di fattibilità tecnica ed economica degli  

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA ASSUNTA dell’importo complessivo di € 100.000,00 redatto dai dipendenti 

geom. Piero Gori e arch. Paolo Martina dell’importo complessivo di € 100.000,00; 

- la deliberazione giuntale n. 88 del 21/07/2016 con la quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo degli INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA ASSUNTA dell’importo complessivo di € 100.000,00; 
- la deliberazione consiliare n° 39 del 28/07/2016, avente ad oggetto la “Variazione n° 1 al bilancio di previsione 2016-2018 – parte 

corrente ed investimenti con applicazione di avanzo”; 

- la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 20 del 14/09/2016 con la quale si aggiudicavano definitivamente gli 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA ASSUNTA”alla ditta SLURRY ITALIA SRL con sede in Via Casali Lavia, 58 in 

comune di Martignacco (UD) – CAP 33035 P.IVA/C.F. 012772850304, per un importo di €.78.512,60.= corrispondente ad un ribasso 

del 9,280 per cento sull’importo a base di gara di €.86.543,90.= oltre ad €.2.000,00.= non soggetti a ribasso e quindi per complessivi 

€.80.512,60.= (I.V.A. esclusa); 

- la determinazione n. 133 del 26/09/16 con la quale si da atto della formale aggiudicazione, definitivamente divenuta efficace, dei 

lavori degli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA ASSUNTA” alla ditta SLURRY ITALIA SRL-  Via Casali Lavia, 58 – 

33035 Martignacco (UD), per un importo di €.78.512,60.= corrispondente ad un ribasso del 9,280 per cento sull’importo a base di 

gara di €.86.543,90.=, oltre ad €.2.000,00.= relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, e quindi per complessivi €.80.512,60.= 

(I.V.A. esclusa);  

- il verbale di consegna dei lavori, avvenuto sotto riserve di legge, del 06/10/2016 con fine lavori entro e non oltre il 19/12/16; 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Fagagna ripristinare l’utenza della fontana pubblica sita in via 

della Pieve ed interessata dai lavori in oggetto; 

RILEVATO che a seguito di sopralluogo dell’ente gestore CAFC S.p.A. si rende necessario il rifacimento della derivazione di utenza, 

dalla linea adduttrice alla fontana di cui sopra, in quanto la vecchia utenza si presenta in cattivo stato di conservazione e non offre 

sufficienti garanzie di tenuta; 

CONSIDERATO che si rende necessaria la realizzazione della nuova utenza in quanto la stessa corre al di sotto del nuovo 

marciapiede in acciottolato e pertanto deve essere garantita la durata al fine di evitare eventuali rotture su opere appena 

realizzate; 

CONSIDERATO che, la nuova utenza è effettuata esclusivamente ai fini del miglioramento estetico e del decoro paesaggistico delle 

aree interessate dai lavori, non si ravvede quanto indicato al comma 2 art. 28 del Codice della Strada ovvero le “comprovate 

esigenze della viabilità” e, pertanto, l’onere per lo spostamento è a carico della stazione Appaltante; 



SETTORE TECNICO n. 191 del 14-11-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

RILEVATO che l’intervento di realizzazione del nuovo allacciamento deve essere realizzato dall’ente gestore ma gli scavi, le 

demolizioni e la movimentazione di materie, al fine di contenere i costi, possono essere realizzate dall’Appaltatore degli 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA ASSUNTA” alle stesse condizioni economiche derivanti dalla procedura di 

gara espletata di cui alla determinazione n. 133 del 26/09/16 richiamata in premessa; 

CONSIDERATO che l’ente gestore CAFC S.p.A. provvederà alla rendicontazione a consuntivo delle spese sostenute per la 

realizzazione della nuova utenza; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 in cui: “ <omissis> per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato <omissis>”; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di realizzazione di una nuova derivazione di utenza idrica interferente con i lavori 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA ASSUNTA” alla società CAFC S.p.A., mediante affidamento diretto in 

conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16, quale proprietaria dell’infrastruttura idrica esistente 

ed interferente con le lavorazioni e, conseguentemente, di impegnare l’importo pari ad €.1.220,00 di cui €.1.000,00 per servizi ed €. 

220,00 per I.V.A. 22% con contestuale modifica del quadro economico come segue: 

 
A) LAVORI

LAVORI A MISURA

02 - INCROCIO VIA DELLA PIEVE 43.820,35

03 - VIA SALIZZADA 30.936,35

Totale lavori a misura 74.756,70

LAVORI A CORPO

01 - INTERVENTO PRESSO CIMITERO (segnaletica) 870,90

02 - INCROCIO VIA DELLA PIEVE (corrimani) 2.885,00

Totale lavori a corpo 3.755,90

TOTALE LAVORI OFFERTI 78.512,60

TOTALE LAVORI ASSOGGETTABILI  A RIBASSO 86.543,90

Ribasso 9,280%

Importo ribasso su € 86.543,90 8.031,27

SICUREZZA (a corpo) 2.000,00

Totale somme A 80.512,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE

 Spese tecniche 

B1  Progettazione, Direzione Lavori e sicurezza 1.610,25

B2  Redazione relazione geotecnica (compreso 2%) 375,36

 Sommano spese tecniche 1.985,61

B3  Contributo ANAC 30,00

B4  Oneri per sottoservizi CAFC 1.000,00

B5  Imprevisti (oneri fiscali compresi) 8.117,95

B6 Oneri fiscali

a) IVA 10% su A (Tab. A, parte III, DPR 633/1972) 8.051,26

b) IVA 22% su B2 82,58

c) IVA 22% su B4 220,00

Sommano oneri fiscali 8.353,84

Totale somme a disposizione 19.487,40

Totale complessivo A+B 100.000,00  
 

RITENUTO di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma  dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

VISTO il codice CUP G91B16000230004; 

VISTO il codice CIG Z3C1BFD8A8; 

ACCERTATA la Regolarità contributiva, CAFC S.p.A., mediante DURC on line di prot. INAIL_5286723 del 04/11/16 con scadenza 

validità 04/03/2017: 

RICHIAMATA la determinazione Sindacale n. 5 del 09/06/2016, con la quale è stato nominato il responsabile del settore tecnico 

Opere Pubbliche Patrimonio e Manutenzioni ed in caso di assenza o impedimento le relative funzioni vengono svolte dal 

responsabile del servizio Urbanistico Ambientale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di  procedere alla scelta del contraente del servizio di  

realizzazione di utenza idrica nell'ambito degli degli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA PIEVE S. MARIA ASSUNTA” 

mediante affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16; 

2. di affidare il servizio in parola e di impegnare a favore del CAFC S.p.A. -  Viale Palmanova, 192 - 33100 Udine (UD) C.F. 

00158530303 P.IVA 00158530303 verso un importo complessivo pari ad € 1.220,00 di cui € 220,00 per IVA 22%:  

Importo Anno esigibilità Cap/Art Miss. Pgm – Piano dei conti 

1.220,00 2017 4728 10.05-2.02.01.09.000 

 

3. di aggiornare il quadro dell’opera come segue: 



SETTORE TECNICO n. 191 del 14-11-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA 

 

A) LAVORI

LAVORI A MISURA

02 - INCROCIO VIA DELLA PIEVE 43.820,35

03 - VIA SALIZZADA 30.936,35

Totale lavori a misura 74.756,70

LAVORI A CORPO

01 - INTERVENTO PRESSO CIMITERO (segnaletica) 870,90

02 - INCROCIO VIA DELLA PIEVE (corrimani) 2.885,00

Totale lavori a corpo 3.755,90

TOTALE LAVORI OFFERTI 78.512,60

TOTALE LAVORI ASSOGGETTABILI  A RIBASSO 86.543,90

Ribasso 9,280%

Importo ribasso su € 86.543,90 8.031,27

SICUREZZA (a corpo) 2.000,00

Totale somme A 80.512,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE

 Spese tecniche 

B1  Progettazione, Direzione Lavori e sicurezza 1.610,25

B2  Redazione relazione geotecnica (compreso 2%) 375,36

 Sommano spese tecniche 1.985,61

B3  Contributo ANAC 30,00

B4  Oneri per sottoservizi CAFC 1.000,00

B5  Imprevisti (oneri fiscali compresi) 8.117,95

B6 Oneri fiscali

a) IVA 10% su A (Tab. A, parte III, DPR 633/1972) 8.051,26

b) IVA 22% su B2 82,58

c) IVA 22% su B4 220,00

Sommano oneri fiscali 8.353,84

Totale somme a disposizione 19.487,40

Totale complessivo A+B 100.000,00  
 

4. l’importo complessivo pari a € 1.220,00 verrà corrisposto alla società incaricata ad avvenuta realizzazione, collaudo e 

puntuale rendicontazione dell’utenza idrica;  

5. che la stipula del contratto avverrà mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere,  anche  tramite  posta elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.lgs 50/16; 

6. di pubblicare la presente determinazione sull’albo pretorio on line e sul portale “amministrazione trasparente”; 

 

Per il Responsabile Servizio Lavori Pubblici: p.i. Bianchizza Marino 

Responsabile del Procedimento: geom. Gori Piero 

Addetto all’Istruttoria: geom. Gori Piero - TEL. 0432 810 128 - piero.gori@comune.fagagna.ud.it 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

 Bianchizza Marino 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Fagagna,             

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 SCOTTI FEDERICA 

Impegno ____________ 


